
 

 

 

 

 

Дело № 137мз-18  
Заказчик:

МБУК "Афанасьевский культурный
центр"

165521, Архангельская обл.,
Верхнетоемский р-н, с.
Вознесенское, д. 74

E-mail: afanklubok@mail.ru

 

Оператор электронной площадки:

АО «Единая электронная торговая
площадка»

117312, г. Москва, ул.
Кожевническая, д. 14, стр. 5

E-mail: info@roseltorg.ru

 

Заявитель:

ООО "Перспектива"

443099, г. Самара, ул. Куйбышева,
79, 64

E-mail: pers-tender@mail.ru

 

 

     

     

  

        

 

РЕШЕНИЕ

15 мая 2018 года                                                                                                      г. Архангельск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова И.Ю.
Заместитель руководителя Управления - начальник
отдела контроля закупок,



Члены комиссии:

Вознесенская
Н.В.

Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,

Крупчак Т.С. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок,

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации».

 

Заказчик, Заявитель уведомлены надлежащим образом о времени и месте
рассмотрения настоящего дела, своих представителей не направили.

 

УСТАНОВИЛА:

 

07 мая 2018 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба ООО "Перспектива" (далее - Заявитель) на действия заказчика -
МБУК "Афанасьевский культурный центр" (далее – Заказчик), при проведении
электронного аукциона на право заключения контракта на выполнение работ по
капитальному ремонту кровли здания Афанасьевского дома культуры (извещение
№ 0324300123818000008).

 

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, в связи с утверждением документации об
аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной системе».

Заказчик письменных объяснений, а также документов, запрашиваемых
уведомлением от 10.05.2017 № 04-05/2143 (пункт 3 уведомления) по жалобе в адрес
Архангельского УФАС России не представил.

 

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

 

20.04.2018 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в



сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru размещено извещение №
0324300123818000008 о проведении электронного аукциона и документация об
электронном аукционе на право заключения контракта на выполнение работ по
капитальному ремонту кровли здания Афанасьевского дома культуры (далее –
документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена муниципального контракта – 5 333 255,00 рублей.

Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка».

 

Заявитель считает, что в проекте контракта размеры штрафов рассчитаны без
учета требований Постановления Правительства от 30.08.2017 № 1042.

 

Частью 4 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

Согласно частям 5, 8 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» штрафы начисляются
за ненадлежащее исполнение заказчиком и поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии со статьей 34 ФЗ «О контрактной системе» постановлением
Правительства РФ от 30 августа 2017 года № 1042 утверждены Правила
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом
(далее - Правила).

Пункт 3 Правил указывает «за каждый факт неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы,
определяемой в следующем порядке:

а) 10 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) не
превышает 3 млн. рублей;

б) 5 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

в) 1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)



составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно)…».

Пункт 9 Правил указывает «за каждый факт неисполнения заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств, предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в
виде фиксированной суммы, определяемой в следующем порядке:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей (включительно);

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей
(включительно)…».

 

Заказчиком определена начальная (максимальная) цена контракта в размере 5
333 255,00 руб.

Пунктами 7.4 - 7.7 проекта контракта Приложения № 3 документации об аукционе
установлено: «7.4. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение Заказчиком
обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных Контрактом. Размер штрафа
устанавливается в соответствии с Правилами определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, утвержденными Постановлением Правительства
Российской Федерации от 25 ноября 2013 года № 1063 (далее – Правила), в виде
фиксированной суммы в размере _________.

7.5. В случае просрочки исполнения Подрядчиком обязательств (в том числе
гарантийного обязательства), предусмотренных Контрактом, а также в иных
случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком
обязательств, предусмотренных Контрактом, Заказчик направляет Подрядчику
требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).

7.6. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Подрядчиком
обязательства, предусмотренного Контрактом, начиная со дня, следующего после
дня истечения установленного Контрактом срока исполнения обязательства, и
устанавливается в размере, определенном в соответствии с Правилами, но не
менее чем одна трехсотая действующей на дату уплаты пени ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены
Контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств,
предусмотренных Контрактом и фактически исполненных Подрядчиком.

7.7. Штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение
Подрядчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением
просрочки исполнения Подрядчиком обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных Контрактом. Размер штрафа устанавливается в
соответствии с Правилами в виде фиксированной суммы в размере _________».

Следовательно, в проекте контракта размер штрафов установлен не в



соответствии с требованиями ФЗ «О контрактной системе» и Правил.

Таким образом, Заказчик нарушил части 5 и 8 статьи 34 ФЗ «О контрактной
системе».

 

Заявитель в жалобе указывает на пункт 4.2 проекта контракта Приложения № 3
документации об аукционе, в котором Заказчиком установлен срок оплаты
выполненных подрядчиком работ с нарушением требования ФЗ «О контрактной
системе».

 

Согласно извещению и пункту 25 раздела I «Общие положения» документации об
аукционе закупка осуществляется у субъектов малого предпринимательства и
социально ориентированных некоммерческих организаций.

Частью 8 статьи 30 ФЗ «О контрактной системе» определено, что в случае, если в
извещении об осуществлении закупки установлены ограничения в соответствии с
частью 3 указанной статьи, в контракт, заключаемый с субъектом малого
предпринимательства или социально ориентированной некоммерческой
организацией, включается обязательное условие об оплате заказчиком
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги,
отдельных этапов исполнения контракта не более чем в течение пятнадцати
рабочих дней с даты подписания заказчиком документа о приемке,
предусмотренного частью 7 статьи 94 указанного Федерального закона.

 

Пунктом 4.2 проекта контракта Приложения № 3 документации об аукционе
установлено: «Оплата выполненных Подрядчиком работ производится за
фактически выполненные работы на основании подтверждающих документов (акт
о приемке выполненных работ (форма № КС-2), справка о стоимости выполненных
работ и затрат (форма № КС-3)), подписанных обеими Сторонами, включая
устранение дефектов, выявленных при приемке работ, в течение 30 рабочих дней
после подписания данных документов и выставления Подрядчиком счетов (счетов-
фактур)».

Следовательно, в проекте контракта срок оплаты установлен не в соответствии с
требованиями ФЗ «О контрактной системе».

Таким образом, Заказчик нарушил часть 8 статьи 30 ФЗ «О контрактной системе».

 

Руководствуясь пунктом 1 части 15, пунктом 2 части 22 статьи 99 и частью 8 статьи
106 ФЗ «О контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной
антимонопольной службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

 

РЕШИЛА:

consultantplus://offline/ref=D571D58549F1A4D23D451B3AF7F0D7DF777E21276631BE5A971FEDB01BB1C7CBD8C19D02FDF92444f7oBI
consultantplus://offline/ref=D571D58549F1A4D23D451B3AF7F0D7DF777E21276631BE5A971FEDB01BB1C7CBD8C19D02FDF82446f7o2I


 

1. Признать жалобу ООО "Перспектива" обоснованной.

2. Признать Заказчика - МБУК "Афанасьевский культурный центр", нарушившим
часть 8 статьи 30, части 5 и 8 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе».

3. Заказчику выдать предписание об устранении выявленных нарушений ФЗ «О
контрактной системе», а именно:

3.1. Заказчику на стадии заключения контракта проект контракта привести в
соответствие требованиям части 8 статьи 30 ФЗ «О контрактной системе», части 5
и 8 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» и постановлением Правительства РФ от
30.08.2017 № 1042.

Оператору электронной площадки обеспечить Заказчику возможность
направления проекта контракта.

4. В течение 3-х рабочих дней с момента направления проекта контракта
победителю для подписания сообщить об исполнении настоящего решения
(предписания) в Архангельское УФАС России в письменном виде, по факсу (8182)
21-54-45, либо на адрес электронной почты  to29@fas.gov.ru с приложением
подтверждающих документов.

5. Передать материалы дела должностному лицу Архангельского УФАС России
для принятия решения о возбуждении дела об административном
правонарушении.

 

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 
 

Председатель Комиссии                                                                                     И.Ю. Короткова

Члены Комиссии                                                                                              Н.В. Вознесенская

                                                                                                                                      Т.С. Крупчак

 

mailto:to29@fas.gov.ru

